

GONIEC POKUCKI

Czasopismo poświęcone polityce i sprawom społecznym Pokucia i okolicy.

Wychodzi w każdy czwartek.

WYDAJE I REDAGUJE KOMITET.

Biuro Redakcyi i Administracyi znajduje się przy ulicy Kraszewskiego 1. 4.

Pojedyncze numery kupować można w księgarni Michała Żybskiego, w biurach dzienników Zimblera w Rynku, i w trafice Klementyny Kluczyńskiej ul. Kraszewskiego 1. 4. i u Gerschona Gottlieba ul. Jagiellońska

Przedpłata roczna wynosi 8.— koron
 „ kwartalna 2.— „
 „ miesięczna 0.70 „
 Numer pojedynczy 16 groszy (ośm centów).

Listów nie opłaconych się nie przyjmuje.
 Rękopisów się nie zwraca.

Ogłoszenia: Za całą stronę 40 kor., za pół strony 22 kor., za ćwierć strony 12 koron. Za wiersz petitowy lub jego miejsce 10 groszy. Drobne ogłoszenia po 4 grosze od słowa. W rubryce „Nadesłane“ po 20 gr. od wiersza.

Idźmy między mieszczan- stwo i lud.

Ostatnie wybory były prawdziwą dla nas szkołą, z której wynieśliśmy wiele na przyszłość doświadczenia. Wiele uwag cisnie się nam pod pióro, wiele kwestyi wymaga należytego omówienia, zbadania bliższych warunków, ich powstania i przejawów.

Musimy przede wszystkim w dalszym ciągu umacniać nasze stanowiska i rozszerzać nasze wpływy przez solidarność w działaniu, zgodę i jedność w wyborze środków i ciągłość pracy narodowej.

Jeżeli jeszcze byli między nami tacy, którzy się łudzili pozorami dobroduszości Rusinów i zażyłością stosunków obu bratnich narodów, od więcej jak tysiąca lat wspólnymi losami złączonych, tych ostatnie czasy o tak wybitnym a namiętnym charakterze musiały tych złudzeń zupełnie pozbawić.

Akcya przeciw polskiemu kandydatowi w okręgu miejskim i wiejskim, prowadzona w sposób namiętny, nie przebiegająca w środkach akcya celem odebrania polskiego charakteru miastu, odciąganie ludu polskiego od solidaryzowania się z polską ideą narodową, hasła: „Lachy za San“, będące w całym walczącym obozie ruskim bojowym sztandarem, jasny snop światła rzucają na dzisiejsze stosunki.

Sytuacja zatem jest zupełnie jasna i oddawać się marzeniom o jakimś symfonicznym załatwieniu sprawy polsko-ruskiej nie można.

Przekonaliśmy się znowu, że umizgom wszelkim i próbom pozyskania sobie żywiołu ruskiego w tej części kraju pobłażliwą wyrozumiałością czas najwyższy kres już położyć.

Trzeba natomiast iść, tak jak dotąd dalej w mieszczanstwo i lud, trzeba obwarować i zasilic swoje narodowe posterunki a utworzyszy silną falangę wszystkich sił polskich, stanąć w zawartym szeregu, gotowi do podjęcia rzuconej nam rękawicy.

Nie dajmy się uśpić, ani podejść. Skupić się nam potrzeba i pod hasłem samoobrony iść między lud.

Ludzi jednakowoż nam trzeba. Rusini mają ich podostatkiem. Tam pracują wszyscy, od parocha zaczynając a na djaku, nauczycielu i akademiku kończąc. Dlatego też praca narodowa postępuje w ruskim obozie krokiem wartkim i szybkim.

My jesteśmy wygodni. Jakkolwiek każdy z nas uznaje potrzebę uświadamiania mieszczanstwa i ludu, to jednakowoż niema nas wielu chętnych do pracy, niema komu iść go pouczać, objaśniać i działać. Uważamy się jedynie za powołanych do wygłaszania pięknych mów i projektów na przyszłość.

Z sennym tym nastrojem musimy raz zerwać. Każdy, kto czuje się do tego powołanym, czy jest to kapłan, czy adwokat, sędzia kupiec czy urzędnik, rolnik czy nauczyciel, każdy niechaj poczuwa się do obowiązku stawiania do szeregu i do podjęcia pracy obywatelskiej wśród mieszczanstwa i ludu.

Samo nic się nie robi. Radykalnej agitacyi Rusinów po gminach przeciwstawić musimy narodową organizacyę polską. Popierajmy

cele Towarzystwa Szkoły ludowej, przystępujemy do niej wszyscy bez względu na różniące nas odcienia i sympatyje polityczne. Utwórzmy w ten sposób jeden wielki, wciąż czuwający obóz narodowy, silnie obwarowany i strzeżony. Armię niech stanowi w nim mieszczanstwo i lud polski, rozsiany po naszych siołach i zamknięty w miastach.

A mieszczanstwo nasze i lud nasz to moc to potęga, o której silną pierś teraz właśnie się rozbiły hajdamackie zapędy ruskich boryteli i rozbiją się później, jeżeli nad ludem tym dalej tak, jak dotąd pracować będziemy.

Idźmy między mieszczanstwo a lud.

Szymon Chełpiński.

Posiew zbożnych ziarn.

Młodym matkom polskim poświęca autor.

Tego mnie matka niegdyś nauczała,
 Gdy śpiącemu w kolebce święty hymn śpiewała.
 A lubo się z mym losem na pięknie zmyliła,
 To co Bożym duchem tchnęła — to ziściła!

Gdy lud przez Boga umiłowany upadać począł, natchnął Pan serca ludzi wybranych, a ustom ich udzielił moc piorunującego słowa. I powstał prorocy, napominali lud upadający gorącym słowem prośby, karcili strasznym groźby prorocstwem, a lud ich kamionował... Ci prorocy to wieszczki stojący z pałającym mieczem na straży narodowych świętości!...

Polska nasza liczy duży szereg takich wieszczów wielkiego serca i ducha. Bojującym rycerzom śpiewali pieśń marsową; rozszalałych biesiadników chłostali mieczem satyry; trumnę zamartej Ojczyzny otoczyli wieńcem i obsypując ją niezapominajkami i laurem starej sławy, archanielską cucili pieśnią i do nowego rozbudzili życia! — Głos ich często był łabędzi. Wy-

„Święto Irisów“.

Wielkie, w stylu rejowskim, afisze zapowiedziały festyn ubiegłej niedzieli. Nie zawiódł też ludzi przepyszny w smaku i układzie afisz, znaleźli to, co w dziwnie dźwięcznym archaizmie do nich szczerze, po staropolsku się śmiało.

Zwolna, jak zwykle u nas, zapełniały się aleje parku. Wzrastała ochota, budził się nastrój. Śmiech jasny, krótki od czasu do czasu przerywał powietrze. Niósł ukryte zadowolenie z zabawy lub też chwilowych pragnień spełnienia moc. Budziły się w naszych sztywnych paniach i panach oddźwięki zabaw świetnych, rojnych i barwnych, sięgających tradycyą w czasy imię Pana Mikołaja z Nagłowic, kiedy się to pannę brało w pół i — hej! niosło, niosło.

Tempora mutantur et nos mutamur in illis. Zmieniają się czasy i ludzie, dziś sztywność form i anemiczność humoru i werwy należą do dobrego „tonu.“ Mniejsza jednak o to.

Mam ważniejszą i bardziej aktualną rzecz przed sobą, niż prawienie kazań i snucie moralizatorsko-smutnych refleksyj Mam zdać sprawę z festynu.

Pójdź za mną gościu, który nie raczyłeś przybyć na uroczystość i święto kwiatów, bym w twej wyobraźni zdołał choć słaby obraz „Święta irisów“ odtworzyć. Postąp krokiem ku mnie, a napotkasz zielony sosnami

teatr, bo oto dla ciebie jedynie, mój drogi, wybudowałem nową scenę i „rozłożyłem na świeżej runi, biegającego po świecie kolportera, małe bogactwo.“

Wejź — proszę — pod namiot „Muzeum osobliwości“. Coż tam ujrysz? Głupstwa w koturnowej pozie, A jednak ten kontrast, jaki zachodzi między „antykiem“ a jego mniemanym właścicielem, wywoływał tysiączne wybuchy śmiechu. Głupstwa w poważnej szacie, poważne w swojej martwocie, bawiły i śmieszyły panie i panów.

Po oglądnięciu łaskawem „antyków“ przejdźmy gościu tam, gdzie szczęście kołem się toczy. Masz szczęście — to ciągnij los, który cię może obdarzyć — nie śmieć się tylko — drobnostką. Wiem jednak, że i ta drobnostka w postaci lalki, świecidełka lub kury sprawi ci przyjemność, wzmoże ochotę do zabawy i gry.

Przebóg! Niechcę cię jednak narażać na przegranę. Gościu — pójdźmy dalej!

Wybierz którą z najpiękniejszych pań i rzuć na nią los, który jej pierwszą nagrodę piękności zapewni. Figlarny jesteś — confetti w twych rękach? Lecą i migocą barwne papierki wśród gwaru zmieszanych głosów, tu i ówdzie z przymieszką ostrych, włoskich concetti, wesoły, jaskrawy w tonacji śmiech, rozgwar i wesele szczerze.

Strzelnicę zostawiłeś na boku. Wiem — wiem ręka ci drży, oko niezbyt pewne. Rozumiem: — zostawiłeś dla młodszych.

Mimo to widzę, że zmęczony jesteś, choć wesoło spędzasz godziny. Pokrzepmy umęczone ciało i wejdźmy do przybytku rozlicznych uciech dla smaku i żołądka. Szeregi flaszek o charakterystycznych etykietach wabią cię i zapraszają — potrawy nęcą. Usiadłeś.

Poznałem wówczas, że nietylko w rondzie bawić się umiałeś.

Trochę zapóźno — to prawda, a jednak szczerze wrzuciłeś mi swem oburzeniem na sprzedającego piwo, który ad maiorem Dei gloriam i na własny użytek część z dochodów zdaje się obracał.

Zmierch zapadał, gdy wolno ci było ujrzeć tryumfalny wjazd Jego Królewskich Mości patryarchalnymi osiołkami.

Lampiony rzucały sobie właściwe tylko plamy światła na ludzi i drzewa. Śmielsze stawały się rozmowy, łatwiejsze porozumienia i wtedy właśnie, gdy siedziałeś spokojnie, spożywając dary, boże wręczono ci list z „Poczty“, o której poprzednio zupełnie zapomniałeś. Widzę jakiś wyraz zadowolenia na twojej twarzy coś nowego zamyślasz uczynić czy może odejść.

Zmierch robił się coraz gęstszy. Rozgwar rozdrabniał się i pełzał gdzieś wśród drzew, wesołe echo tłukło się jeszcze wśród konarów, konając gdzieś daleko.

Noc zapuściła na resztę kurtynę.

Epilog pogryzienia dziewczyny przez psy. Poruszana na łamach naszego pisma swojego czasu sprawa zagryzienia Maryi Semergi na polach pod Raszko-
wem przez psy dworskie bar. Romaszka znalazła epilog przed tutejszym trybunałem orzekającym, pod przewodnictwem radcy Nowodworskiego. Prokura orya Państwa oskarżyła w tym wypadku Antoniego Uszyńskiego, zarządcę dóbr Raszków i Fedia Worobca o występek z §. 335. u. k., ponieważ znając złośliwość psów zaniedbali należytego nad tymi psami dozoru i te na śmierć zagryzły śp. Maryę Smergę. Ojciec denatki Wasyl ze łzami w oczach opisywał tragiczny stan zwłok swojej córki — Wasyl Brus opowiadał, jak psy te koło gardła denatki krew piły. Obrońca Dr. Adam Kasperek starał się w dobitny sposób wykazać bezpodstawności oskarżenia i niekarygodności czynu — uderzając głównie na to, że nie odbyła się sekcja zwłok denatki (!) w tym wypadku konieczna. Trybunał zasądził p. Antoniego Uszyńskiego na 1 miesiąc więzienia i grzywną przeszło 500 koron.

Nietakt ks. Mardarowicza. Z Kamionek wielkich donoszą nam: Przed kilku dniami odbył się odpust w cerkwi w Kamionkach wielkich. Jak wiadomo na odpusty odbywające się czy to w kościołach czy w cerkwiach schodzą się włościanie obu obrządków biorąc udział w uroczystościach kościelnych. — U nas zaś weszło od dawna w zwyczaj, iż przy sposobności odpustu w kościele zbierają Rusini składki na cerkiew, w zamian zato jeżeli odpust odbywa się w cerkwi t. j. według obrządku gr. kat. zbierają Polacy składki na kościół. Tak było i tym razem. W wielu włościan Polaków z całej okolicy przybyło na uroczystość do cerkwi, dwóch zaś miejscowych przybyło z krzyżem i skarbonką w celu zebrania pomiędzy obecnymi składki na nasz kościółek tak jak to zawsze robiliśmy. Gdy ich atoli zobaczył ks. Mardarowicz nie pomny miejsca i odbywającej się uroczystości zaczął krzyżeć na cały głos „Wynoście się — marsz z cerkwi z tym krzyżem i skarbonką“. Ludzie patrzący na niego sądzili, że dostał szału, gdyż takie zachowanie się księdza wywołało wielkie zgorzienie u obecnych. Wygnani w ten sposób przez księdza M. musieli Polacy ze wstydem z cerkwi ustąpić. Zapytujemy kompetentne władze, czy niema sposobu na poskromienie tego księdza, który już niejednokrotnie dopuszczał się obrazy religii i wywoływał zgorzienie na wsi. Wszak ten człowiek stojący nad grobem winien przecież wejść w siebie i przed śmiercią zastanowić się, iż jest przedstawicielem nauki Chrystusa o miłości bliźniego.

Polak z Kamionek wielkich.

Od Redakcyi.

Wszelkie korespondencje, przesyłki i przekazy prosimy przysyłać tylko pod adresem: „Redakcja lub Administracja Gońca Pokuckiego“
Redakcja otwarta codziennie od godziny 4-ej do 8-ej wieczorem.

Administracja uprasza Szanownych Czytelników o odnowienie prenumeraty, z rozpoczęciem nowego kwartału. Równocześnie prosimy o wyrównanie zaległości, zwłaszcza, że wydawnictwo nasze **zupełnie** nie jest obliczone na zyski — i pragniemy tylko pokryć własne koszty. Przedpłatę przyjmuje administracja codziennie w godzinach od 4—8 wieczorem, przy ul. Kraszewskiego 4. parter, można również nadesłać przekazem, które przedewszystkiem dla zamiejscowych prenumeratorów odłączamy.

Ogłoszenia.

Rzadka sposobność!

beksykon Mayera, (17 tomów)

wydanie zupełne, prawie nowy
tanio do sprzedania.

wiadomość w Redakcyi

„Gońca Pokuckiego“

POŻYCZEK

na police asekuracyjne, za i bez kondyktu udziela I. ogólne Towarz. urzęd. austr. węg. Monarchii we Wiedniu.

Bliższych wyjaśnień udziela
generalne zastępstwo
w Kołomyi
ul. Franciszka Józefa I. IIa.

„Patent“



Pług
żelazny
znak A. B.

Skombinowany do oborywania z wypielaczem Narzędzie to wykonane z żelaza i stali, daje możliwość wszelkiego zastosowania. Radliczki wypielacza można dowolnie ustawiać, celem większej lub mniejszej szerokości rzędów, lub głębokości—po odjęciu radliczek służy pług jak zwykły obsypywacz kartofli i buraków.

Cena 25 złr. (50 Kor.)

Pług oborywania i obgartywania kartofli, wykonany całkiem z kutego żelaza z dwoma odkłaniczeni.

CENA:

Pług Nr. 1. lżejszy z kutego żelaza z rozszerzalnymi odkładnicami ruchomymi 10 złr. (20 kor.)
Pług Nr. 2. średni 12 „ (24 „)
Pług Nr. 3. z radełkiem 15 „ (30 „)
Pług Nr. 4. silniejszy, i radełkiem do ciężkich robót 18 „ (36 „)

P. T. Kto chce z p. rolników zmniejszyć sobie ręczną drogą i tak mozolną pracę, a chce, ażeby mu kartofle dobrze się urodziły i większy plon z pola dały, ten powinien do sadzenia i obgartywania kartofli używać tylko **konnego płużka**, a wydatek na płużek już w pierwszym roku sowicie się wypłaci, gdyż takowy można używać do sadzenia kartofli w groble, a w takim radzie nigdy nie wygniją podczas deszczowego lata.

Adres:

Jan Plezia, w Turce obok Kołomyi.



Ważne dla gospodarstw domowych!

Sadzonki najpiękniejszych kwiatów i najlepszych jarzyn do nabycia

u zawodowego ogrodnika

przy ul. Karpackiej l. 17.

Kilkaset róż szczepionych

w najładniejszych gatunkach po 2 koron,
jest do nabycia.

Zarząd ogrodu w Gwoźdzu.

3 słowa!



„Altwater“
Gessler
Jägerndorf.

prof. T. CZAYKOWSKIEGO „HODOWLA RYB i RAKÓW“

z 200 prześlicznymi rycinami do nabycia w Administracji „Głosu rolniczego“ w Tarnowie.— Cena wraz z poleconą przesyłką ± K. w handlu księgarskim o 20% drożej.— Numer okazowy „Głosu rolniczego“ darmo i opłatnie.

Do szwalni utrzymywanej przez Stow. „Pracy kobiet“

poszukuje się z powodu nawału robót
uzdolnionej szwaczki.

Polskie Towarz. gimnast.
„Sokół“ w Kołomyi.

Pływalnia

i przystań

wioślarska

na Prucie powyżej mostu

otwarte!

Bilety abonamentowe są do nabycia w gmachu „Sokoła.“



Tanie czeskie pierze!

5 kilo: nowe darte 9-60 kor., lepsze 12 kor. białe, jak puch miękkie, darte k. 18 i k. 24. Śnieżno białe, jak puch miękkie darte, k. 30 i k. 36. Wysyłka opłacona za zaliczeniem. Pozwala się na zamianę i odbiera się nie przyjęte za zwrotem kosztów przesyłki pocztowej.
Benedykt Sachsel, Lobes Nr. 842 blisko Pilzna. Czechy.

Największy skład w kraju oryginalnych

maszyn do szycia

i haftu,

maszyn rękodzielnych.

wszelkich systemów oraz maszyn do wyrobów

pończoszkowych.

Kurs haftu bezpłatnie.

Przyjmuje do naprawy maszyny do szycia wszelkich systemów.

Cenniki darmo i opłatnie.

Agentami się nie posługuje.

Józef Iwanicki
specjalista i mechanik
Lwów, Hotel Zorza.

Loterya Karlsbadzka

2 ciągnięcia, 6164 wygranych.

Pierwsze ciągnięcie już 6. sierpnia 1907.

Główna wygrana

100.000

koron w gotówce

Cena losu 1 korona

wszystkie losy grają bez dopłaty na obydwa ciągnięcia.

Losy po 1 koronie polecają:

KANTORY WYMIANY TRAFIKI i t. d.

Zlecenia pocztowe (6 losów 5 1/2 kor. 11 losów 10 kor. opłatnie) skutecznie

Kantor wymiany

Braci Eibenschütz w Krakowie
Rynek gł. 5.

Koło Towarzystwa Szkoły Ludowej w Kołomyi poszukuje

KURSORA

godnego zaufania mającego polecenie osób znanych w mieście.

Wynagrodzenie 12-14% zebranych wkładek.

Zgłaszać się należy do p. Rybińskiego, (bank Austro-Węgierski).

Towarzystwo Zaliczkowe

w KOŁOMYI

Stowarzyszenie zarejestrowane z nieograniczoną poręką

W GMACHU WŁASNYM

PRZY ul. JAGIELLOŃSKIEJ NIŻSZEJ l. 6.

przyjmuje wkładki na oszczędności w dowolnej wysokości począwszy od jednej korony i oprocentowuje po 5% od sta.

Przyjmuje nowych członków i udziela pożyczek na weksle (7%) na skrypta 7 1/2%.

Podatek rentowy od wkładek Towarzystwo opłaca z własnych funduszy.

DYREKCJA.

prawnie ochraniający!



Allein echter Balsam
aus der Schutzergel-Apothek
des
A. Thierry in Pregrada
bei Rohitsch-Sauerbrunn.

Główny skład w Drogueryi E. Turzańskiego w Kołomyi i we wszystkich prawie aptekach. Broszury z tysiącami oryginalnych podziękowań gratis i franco.

Każde naśladowanie karygodne!

Jedynie prawdziwym jest tylko

Thierry'ego Balsam

z zieloną marką mniszki. 12 małych albo 6 podwójnych flaszek, albo 1 wielka specjalna flaszka z patentowanym zamknięciem 5 K.

Thierry'ego maść centyfoliowa przeciw wszystkim zastarzałym ranom, zapaleniom, skaleczeniom i td. 2 stoiki K 3'60. Wysyłka tylko za pobraniem lub poprzedniemi nadesłaniem

Te dwa środki domowe są ogólnie znane i sławione jako najlepsze.

Zamówienia adresować należy:

Aptekarz A. THIERRY w Pregrada koło Rohitsch-Sauerbrunn.

Najpiękniejszy podarek!

Cylio krótki czas!



Za to wiele jeszcze nie było

Ozdoba dla każdego Pokoju!

Wskutek rozwiązania fabryki udało mi się tanio kupić 8000 dywaników ściennych i 11.000 dywaników przed łóżko tak, że mogę wspaniały dywan ścienny z szenilli na obu stronach całkiem jednaki, w pięknych, prawdziwych barwach, 100 cm. szeroki, 200 cm. długi, w ślicznych desenjach jak: lwy, psy, rodzina saren, łabędź, jeleni, kwiaty i t. p. wysłać po zł. 2. 80 tylko za zaliczką.

Szczególnie polecenia godny dla wilgotnych pokoi, gdyż dywan jest tak grubym, że nie przepuszcza wilgoci. — Piękne dywaniki przed łóżko tylko 80. ct. za sztukę.

Pierwszy morawski rozsyłkowy dom towarów

Julius Hojtasch Göding

fil. 234. (Morawa).

Tysiące podziękowań i ponownych zamówień są do przejrzenia. Nieodpowiedni towar bez trudności przyjmuję napowrót i zwracam pieniądze.

Do Pana Hojtascha w Göding.

Księżna Aleksandra von Croy jest bardzo zadowolona z zakupionych u Pana ściennych dywanów; proszę o przysłanie odwrotną pocztą jeszcze dwóch dywaników do okien, tak ak w katalogu Nr. 92. po zł. 2'30.

Z poważaniem Franciszka Cöschner ochmis trzyni

Katolicki

Pokój do śniadań

przeniosła Pani Mistecka na ul. Jagiellońską i zaopatruje go w zimne i gorące przekąski.

Dobór napojów i potraw

1/2 Kilo pierza gęsiego tylko 60 ct.

Rozsyłam zupełnie nowe, szare pierze, ręką darte pó kilo tylko 60 cnt, to samo w lepszym gatunku tylko 70 cnt. w pocztowych pakietach próbnych 5. kg, za pobraniem pocztowym. M. KRASA, handel pierzem w Pradze (Prag. Czechy.)

Wymiana dozwolona. Upraszam o dokładny adres.

„Fuchs“

Praga (Klamovka)

Pierwszorządny chów wszelkich gatunków psów rasowych od najmniejszego do olbrzymów odznaczony szeregiem medali na pierwszych wystawach.

Na żądanie katalogi opłatnie.

Adres: Chów psów „Fuchs“

Praga (Klamovka).

Hakato!

łepi skutecznie i radykalnie

szwabry, prusaki, karakony, pluskwy, pchły, muchy i wszelkie owady.

Karton z rozpylaczem 20 hal.

Wszędzie do nabycia.

Główny skład i wyrób w Drogueryi w Kołomyi.

C. i k. dostawcy nadwornego

HAYA

Puder antyseptyczny

przez powagi lekarskie polecany, jest najlepszym proszkiem do zasypywania dla niemowląt i dzieci.

Prawdziwy tylko z marką „Opatrzność“. Cena pudełka 70 halerzy.

HAYA

mydło higieniczne

jest najlepszym mydłem do mycia dzieci. Sporządzone z materiałów najdelikatniejszych odpowiada najwybredniejszym wymogom higieny. Cena pudełka 70 halerzy.

Tysiące podziękowań! Ostrzega się przed naśladowaniami! — W każdej aptece i drogueryi do nabycia! Żądać należy wyraźnie!

„HAYA“ pudru antyseptycznego. Główny skład „HAYA“ mydła higienicznego. wysyłkowy

S. HAY, aptekarz c. i k. dostawca nadw. we Lwowie.

Malarstwa w 5. godzinach!

na aksamicie, atlasie, suknie i szkle, może się każdy wyczyć moimi nowo wynalezionymi farbami „POLJANA“. — Prospekty i uznania wielu rosyjskich wyższych zakładów naukowych bezpłatnie. — M. TARADASCH, prof. malarstwa. Czerniowce (Bukowina).

Wyrób swojski!

Pasta do obuwia z „Koroną“ czerni, daje piękny połysk, miękczy i nie niszczy skóry! Tania i dobra. — Pudełko 12 i 20 halerzy — wszędzie do nabycia!

Wyrób swojski!

Jedyny wyrób Drogueryi pod „Opatrznością Boską“ w Kołomyi.